
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.5.2021/p.11 

1/2 

11) ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
AGRARIE, ALIMENTI, RISORSE NATURALI E INGEGNERIA E IL DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA VETERINARIA DELL’UNIVERSITÀ DI BARI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………….., 
PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria (di seguito Dipartimento DAFNE), nella riunione della 
Giunta del 13 aprile 2021, ha espresso parere favorevole in merito 
alla stipula dell’accordo di collaborazione scientifica tra lo stesso 
Dipartimento e il Dipartimento di Medicina Veterinaria (DIMEV) 
dell’Università di Bari; nella stessa riunione è stata individuata la 
prof.ssa Angela Libutti come responsabile scientifico del perfetto e 
completo adempimento dell’accordo in parola; 

TENUTO CONTO che si rende necessario per l'esecuzione di una parte delle attività 
previste dal progetto di ricerca dal titolo “Utilizzo delle acque reflue 
affinate per la produzione di foraggio idroponico per l’alimentazione 
del bestiame (Hydrofodderpuglia)” - acronimo UARAFIAB, per il quale 
la Sezione di Clinica Medica del Dipartimento di Medicina Veterinaria 
di Bari è risultata essere soggetto beneficiario in risposta all’avviso 
della Regione Puglia per la “presentazione di manifestazione di 
interesse al finanziamento di interventi rivolti alla sperimentazione ed 
introduzione di tecnologie e misure innovative nella gestione dei 
sevizi idrici e nella tutela dei corpi idrici nell’ambito dell’Azione 6.4 – 
Attività 6.4.a del POR PUGLIA 2014 – 2020”; 

CONSIDERATO che l’accordo è finalizzato a definire un rapporto di collaborazione tra 
le due parti nel raggiungere l’obiettivo generale di produrre foraggio 
idroponico impiegando l’acqua reflua affinata, valutandone la qualità 
e la salubrità per i fini alimentari, la corretta integrazione nella razione 
alimentare nonché gli effetti di tale alimentazione sulle produzioni, 
sullo stato di salute e di benessere degli animali; 

PRESO ATTO che per la realizzazione degli obiettivi previsti dall’accordo, è previsto 
lo svolgimento delle attività presso le rispettive sedi dei Dipartimenti 
coinvolti nonché la possibilità di un rimborso spese di eventuali 
missioni, in favore della prof.ssa Angela Libutti e/o di un eventuale 
suo collaboratore, per la partecipazione a prove in campo e per 
eventuali spese per pubblicazione di articoli scientifici su riviste 
nazionali e internazionali di settore; 

TENUTO CONTO che per lo svolgimento delle suddette attività le parti metteranno a 
disposizione proprie risorse strumentali e tecnologiche e proprio 
personale in relazione alle singole iniziative di collaborazione che 
saranno attivate, senza che alcuna parte debba corrispondere fondi o 
beni materiali all’altra e senza oneri per le istituzioni dipartimentali; 

CONSIDERATO che le parti si impegnano a realizzare gli obiettivi previsti dall’accordo 
con modalità da concordare separatamente da parte dei responsabili 
scientifici; 

PRESO ATTO che l’accordo di collaborazione scientifica decorrerà dalla sua data di 
sottoscrizione e resta in vigore per due anni con possibilità di rinnovo 
sulla base di un accordo scritto tra le due Parti, 

DELIBERA 
– di autorizzare la stipula dell’accordo di collaborazione tra il Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria dell’Università di Foggia e il 
Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università di Bari, il cui testo si allega con 
il n. 6 al presente verbale; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.5.2021/p.11 

2/2 

– di individuare la prof.ssa Angela Libutti come responsabile scientifico del perfetto e 
completo adempimento dell’accordo in parola; 

– di delegare il Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali e Ingegneria alla sottoscrizione dell’accordo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dafne; 
- prof.ssa Angela Libutti. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-06-03T14:35:49+0000
	ROMEI TERESA


		2021-06-03T15:25:07+0000
	LIMONE PIERPAOLO




